ИЗВАДОК ОД ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА
ОПШТИ ОБВРСКИ НА РАБОТОДАВАЧОТ
Член 5

(1)Работодавачот има обврска да обезбеди безбедност и здравје при работа зa неговите вработени од секој аспект поврзан со работата. Во рамките на неговите обврски, работодавачот мора да презема мерки потребни за безбедност и здравје при работа на вработените, вклучувајќи заштита од професионални ризици, обезбедување информации и обука и обезбедување соодветна организација и потребни средства.
Член 6

 (2)Работодавачот е должен на овластени правни и физички лица да им ги даде сите потребни информации и податоци за големината на трговското друштво,установата и другите правни лица, ризиците кои ја загрозуваат безбедноста издравјето на вработените, преземените активности на безбедност и здравје приработа за секое работно место и околината и др.
(3)Овластените правни и физички лица ангажирани од страна на работодавачот се одговорни за извршувањето на договорените обврски

(4)Ангажирањето на надлежни надворешни овластени правни 

Член 9

Работодавачот ги спроведува мерките за безбедност и здравје при работа врз основа на следниве основни начела:

• избегнување на ризици,

• проценување на ризиците кои не може да се избегнат,

• справување со ризиците на самиот почеток,

• прилагодување на работата кон поединецот, особено во однос на карактеристиките на работното место и работната средина и олеснување на монотоната работа и работа со претходно утврдено работно темпо
• изборот на личната заштитна опрема,

• изборот на хемиски супстанци или препарати,

• изборот на работни и производни методи,

• спроведување на мерките потребни за одржување и зајакнување на здравјето,

• прилагодување кон техничко-технолошкиот напредок,

• замена на опасното со безопасно или помалку опасно,

• развивање на целосна безбедносна стратегија која опфаќа технологија,организација на работа, работни услови, меѓучовечки односи и фактори кои влијаат врз работната средина,

• давање приоритет на колективните безбедносни мерки наспроти поединечните мерки 
• обезбедување на соодветни упатства и инструкции и известувања на вработените.

Член 11

 (2)Ако се променат условите или се појави нова опасност на работно место работодавачот мора да направи нова изјава за безбедност.

(3)Изјавата за безбедност се заснова врз идентификација на опасноста и

проценка на ризиците 
Член 17

(1)Работодавачот мора да обезбеди мерки за безбедност и здравје при работа особено со:

• назначување на едно или повеќе стручни лица за безбедност при работа,

• ангажирање на овластена здравствена установа за вршење стручни задачи за здравје при работа,

• донесување на безбедносни мерки против пожар во согласност со посебни прописи,

• донесување мерки за прва помош и евакуација во случај на опасност,

• обука на вработените за безбедно извршување на работата врз основа на сопствена програма,

• обезбедување опрема за лична заштита за вработените и нејзината

употреба, доколку преземените безбедносни мерки во работната средина не се доволни,

• вршење повремени прегледи и испитување на работната средина и опрема и следење на здравствената состојба на вработните.
Член 18

(1)Работодавачот за вршење на работите од областа на безбедноста при работа мора да назначи еден или повеќе стручни лица.

(2)Работодавачот ќе го одреди бројот, видот и степенот на стручно образование во согласност со член 46 став 2 од овој закон

Член 22

(1)Работодавачот мора да обезбеди здравствени прегледи за вработените најмалку на секои 24 месеци.
                                   1. Заштита од пожар, евакуација и спасување
                                                                 Член 24

(1)Работодавачот е должен да превземе мерки да не настане пожар,работодавачот е должен .да организира и да обезбеди евакуација, спасување и прва помош во случај на извесна ситуација и да ги оспособи лицата кои ќе ја спроведуваат евакуацијата и спасувањето.
(3)Работодавачот мора да им ја стави на располагање потребната опрема.

(4)Работодавачот е должен да утврди план за евакуација да ги запознае сите вработени и врз основа натој план мора да се спроведат практични вежби најмалку еднаш на две години.

(5)Работодавачот е должен да организира и обезбеди давање на прва помош на вработените
.(6)На секое работно место и во работни простории во кои истовремено работат до 20 вработени најмалку по еден од нив мора да биде оспособен и одреден за давање на прва помош, за гасење пожар, евакуација и спасување, а над ово јброј на секои дваесет вработени најмалку уште по еден.

(7)Работодавачот треба да склучи договори со други правни субјекти

специјализирани за давање услуги, особено во однос на давање на прва

помош, итна медицинска помош, активности за евакуација и спасување и
противпожарна заштита.
4. Обука на вработените
Член 31

(1)Работодавачот мора на секој вработен да му обезбеди соодветни обуки за безбедност и здравје при работа:

• при вработување,

• во случај на преместување на ново работно место,

• во случај на воведување на нова технологија или нови средства за работа и во случај на секоја измена на работниот процес која може да го промени нивото на безбедноста и здравјето при работа
 (4)Работодавачот утврдува задолжителни редовни теоретски и практични испити каде што е констатирана зголемена опасност од повреда и нарушување на здравјето при проценка на ризикот, како и за сите оние вработени на работни места каде што е зголемен бројот на случаи на повреда при работа и загрозување на здравјето.

(5)За вработените работодавачот е должен на секои три години да им обезбеди проверка на оспособен
Член 34

(1)Работодавачот е должен во работните и помошните простории во кои се одвиваат технолошките процеси да врши испитување на хемиските, биолошките и физичките штетности, микроклимата и осветленоста.

(2)Работодавачот е должен микроклиматските испитувања да ги врши во летниот и зимскиот период за време на работниот процес.
Член 35

Испитувањата од членот 34 на овој закон, работодавачот е должен да ги изврши најдоцна во рок од една година од денот на започнувањето со работа, односно по секоја промена на технолошкиот процес, реконструкција на објектот, реконструкција на системот на вентилација, греење и климатизација или поизвршената измена на технолшката опрема.
6. Евиденција и извештаи
Член 36

(1)Работодавачот е должен веднаш, а најдоцна во рок од 48 часа по настанот, писмено да го извести органот на државната управа надлежен за работите наинспекцијата на трудот за:

• секој смртен случај ,

• колективна несреќа и повредите при работа кои предизвикуваат времена неспособност за работа повеќе од три работни дена.
Член 37

(1)Работодавачот е должен да води евиденција за:

• стручното обучување и оспособување на вработените за безбедна работа,

• извршените прегледи на средствата за работа,

• спроведените испитувања на физичките, хемиските и биолошките штетности и на микроклимата во работните и помошните простории, односно на работните места,

• претходните и периодичните здравствени прегледи на вработените и

• професионалните болести, заболувањата во врска со работата, повредите при работа и смртните случаи при работата.
ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ
Член 56
Прекршоци од I категорија
(1) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице за дејствија од ставот (1) на овој член, ако не им овозможи   на вработените непосредно или преку свој претставник да учествуваат во утврдувањето на недостатоците и во подобрувањето на условите за работа, како и не се консултира и соработува со вработените и нивните претставници за опасностите и последиците кои произлегуваатпри изборот на работна опрема (член 13 ),заради обезбедувањето 
• на мерките за безбедност и здравје при работа,како и нарушувањето на здравјето на вработените ги става како финансискаобврска на вработените лица (член 16),

• не склучи потребни договори со надворешни служби за одделни услуги од областа на безбедноста и здравјето при работа (член 24 став (7)),

• преку писмени известувања и упатства не ги информира вработените за безбедно извршување на работата ( член 25 ставови (1) и (2)),

• ги стави на одговорност вработените кои го напуштиле работното место поради настаната сериозна и неизбежна опасност (член 25 ста(4)),

• не ги информира вработените и нивните претставници, времено вработени како и вработените на друг работодавач врз основа на договор за работа, за секој ризик на работното место, како и за безбедносните мерки за елиминирање на штетните последици (член 26 став (1) и (2)),

• не им дозволи на вработените и нивните претставници да учествуваат во дискусии за сите прашања кои се однесуваат за безбедноста и здравјето при работа ( член 27 став ),

• на вработените и на нивните претставници не им ја презентира изјавата за безбедност ( член 27 став (2) ),

• на претставникот не му овозможи непречено вршење на неговата функција ( член 30 став (2) ),

• не води евиденција за работите утврдени во членот 37 од овој закон.

• (2) Глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.
Член 57
Прекршоци од II категорија
(1) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска против вредност ќе се изрече за прекршок на правното лице, ако:

• не назначи едно или повеќе лица одговорни за безбедност при работа во својата работна средина (член 17 алинеја 1),

• не ангажира овластена здравствена установа за вршење стручни задачи за здравје при работа (член 17 алинеја 2),

• не донесе безбедносни мерки против пожар според посебни прописи (член 17 алинеја 3),

• не донесе мерки за прва помош и евакуација за случај на опасност 
• не го извести органот на државната управа надлежен за работите на

инспекцијата за труд за започнување со вршење на дејноста, осум дена пред започнување со истата ( член 23 став (1) ),

• не утврди план за евакуација и спасување за вонредни ситуации 
• испитувањата од членот 34 на овој закон не се извршени во рок од една

година од денот на започнување на објектот со работа,односно по секоја

промена на технолошкиот процес, реконструкција на објектот

,реконструкција на техничките инсталации или при измена на технолошката опрема ( член(35)).

(2) Глоба во износ од 500 евра во денарска против вредност ќе се изрече на одговорно лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.  
Член 58
Прекршоци од III категорија
(1) Глоба во износ од 5.000 до 8.000 евра во денарска против вредност ќе се изрече за прекршок на правното лице, ако:

• не изготви и не спроведе изјава за безбедност во писмена форма, или таа не е изготвена според прописот од членот 11 на овој закон 
• дозволил пристап на вработени лица на работни места кои се изложени на сериозни и специфични опасности, а не добиле посебни упатства за работа (член 14),

• не обезбеди обука на вработените за безбедно извршување на работите (член 31),

• не обезбеди лична заштитна опрема за вработените како и нејзина употреба (член 17 алинеја 6),

• не изврши повремени прегледи и испитувања на работната средина и

опрема (член 17 алинеја 7),

• не изврши здравствени прегледи на вработените (член 22),

• не организира и обезбеди давање прва помош на вработени во случај на повреда при работа( член 24 став (5) ),

• на секој вработен не му обезбеди соодветна обука за безбедност и здравје при работа преку теоретска и практична обука, за случај на вработување.Преместување на ново работно место, воведување на нова технологија или средства за работа како и при измена на работниот процес( член 31 став (1) ),

• средствата за работа не ги одржува во исправна состојба преку повремени прегледи и испитувања во рокови утврдени со актот што тој го донесува,односно според упатствата на производителот, техничките прописи и стандарди (член 33 став (1)),

• стави во употреба опремата за работа која не е испитана за безбедно работење ( член 33 став (3) ),
• не постапи по решението на инспекторот за труд и во определен рок не ги отстрани утврдените неправилности и недостатоци (член 49 став 3).
• во работните и помошните простории не изврши испитување на хемиските,биолошките, физичките штетности, микроклимата и осветленоста 

• во рок од 48 часа не го извести државниот орган надлежен за работите

на инспекцијата на трудот за секој смртен случај, колективна несреќа, времена неспособност за работа повеќе од 3 дена како и за секоја појава која претставува непосредна опасност и ја загрозува безбедноста на вработените при работа ( член 36 ).

(2) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе сеизрече за прекршок на одговорното лице во правното лице за дејствијата од ставот (1) на овој член.

(3) Надлежен орган за водење на прекршочна постапка и изрекување на

прекршочните санкции од ставовите (1) и (2) на овој член е надлежниот суд.
Член 59
Со глоба (мандатна казна на лице место) од 50 евра во денарска противвредност ќе се казни вработен, ако не ги почитува пропишаните мерки за безбедност и здравје при работа и не ја користи пропишаната опрема за лична заштита (член 41 ставови (1) и (2)).
Е М У Ц – И Н С П Е К Т

Друштво за проценка на ризик, контрола и техничко инспектирање 
Д.о.о. Скопје
      Ул. Дрезаденска бр.52                                                       До ___________________

      1000 Скопје                                                                              ___________________

      Моб.тел. 078/200617   078/398948                                         ___________________

      e-mail : emucinspekt@yahoo.com
     Предмет : Опис на услуги                                                    
  „ЕМУЦ-ИНСПЕКТ“ ДОО Скопје, како овластено правно лице за вршење на стручни работи  од областа на безбедност и здравје при работа, со добиено решение од МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА со Бр.07-6143/4 од 09.10.2012 год., врз основа на член 45 став 1 од Законот за безбедност и работа (Сл. Весник на РМ Бр. 92/07), ги нуди следниве услуги:
1.Проценка на ризик

     (законско барање : се изработува по работни места по систематизација чл.17)

2.Редовно тестирање и контрола на опремата за работа    
3.Концепт на изјава за безбедност 

    (законско барање:се изработува по работни места по систематизација)

4.Изработка и спроведување на програми за обука на вработените за безбедно извршување на работата
   (законско барање:сите вработени чл;31)
5.Испитување на  физички штетности, микроклима и осветленост  во работните и помошни простории,односно на работните места(законско барање:чл.34,задолжително е да се вршат летни и зимски испитувања на микроклиматски услови.
e-mail: emucinspekt@yahoo.com                                   
моб.тел. 078/200617  078/398948              
